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Obóz koncentracyjny Neuengamme

W latach 1938–1945 w Neuengamme znajdował się największy obóz 
koncentracyjny na północy Niemiec. Założono go z myślą o produkcji 
cegły na planowane wielkie budowle nazistowskie w Hamburgu.

Więźniowie

Początkowo obozy koncentracyjne służyły głównie jako więzienia 
dla politycznych przeciwników reżimu. Z czasem kierowano tam 
przedstawicieli coraz to innych grup prześladowanych: żydowskie 
kobiety i mężczyźni, Sinti i Romów, homoseksualistów, świadków 
Jehowy, rzekomych „asocjalnych” i „kryminalistów”. Pierwszymi więź-
niami obozu koncentracyjnego Neuengamme byli głównie Niemcy. 
Podczas II wojny światowej przywożono tu mężczyzn, a od 1944 roku 
również kobiety ze wszystkich okupowanych krajów Europy. Trafiali 
oni do obozu najczęściej za udział w ruchu oporu wobec okupanta 
niemieckiego, odmowę pracy przymusowej, lub z powodu prześla-
dowań rasowych. Więźniowie z zagranicy szybko stali się największą 
grupą osadzonych (90%). Ponad połowa z nich pochodziła z Europy 
Wschodniej i Środkowo-Wschodniej. W roku 1941/42 największą 
grupą narodowościową w obozie byli więźniowie polscy, od roku 
1942/43 sowieccy. W roku 1943/44 do obozu koncentracyjnego 
Neuengamme deportowano również tysiące obywateli Belgii, Francji, 
Holandii i Danii. W sumie w latach 1938–1945 w obozie koncentracyj-
nym Neuengamme  i jego ponad 85 podobozach przebywało ponad 
80.000 mężczyzn i 13.500 kobiet. Kolejnych 5.900 więźniów nie 
zostało ujętych w rejestrach obozowych. Udokumentowano śmierć 
co najmniej 42.900 więźniów, którzy zginęli na skutek morderczych 
warunków życia i pracy  w kompleksie obozowym Neuengamme. Do 
tej liczby dodać trzeba kilka tysięcy więźniów zmarłych po przetrans-
portowaniu do innych obozów, lub już po wyzwoleniu w następstwie 
pobytu w obozie. 

Obozowa załoga SS 

Stroną organizacyjną i praktyczną izolowania prześladowanych z po-
wodów politycznych, rasistowskich lub innych w obozach koncentra-
cyjnych zajmowało się SS. W obozie koncentracyjnym Neuengamme 
i jego podobozach służyło ponad 4.000 esesmanów. W podobozach 
kobiecych zatrudnione były nadzorczynie. Pod koniec wojny do 
służby strażniczej w obozach koncentracyjnych skierowano również 
członków Wehrmachtu, marynarki, pracowników kolei, służby celnej 
i policji. Personel esesmański odnosił się do więźniów z pogardą. 
Obok ściśle określonego systemu kar istniał duży obszar samowoli w 
traktowaniu więźniów. Szczególnie brutalnych esesmanów nagradza-
no, np. poprzez awans. 

Praca 

Więźniowie, umieszczeni w obozie koncentracyjnym Neuengamme, a 
od 1942 roku także w jego ponad 85 podobozach musieli wykonywać 
najcięższe prace, pracując od 10 do 12 godzin dziennie. W Neuen-
gamme zatrudnieni byli oni przy rozbudowie obozu więźniarskiego i 
obozu SS, budowie nowej klinkierni i innych zakładów produkcyjnych. 
Najgorsze warunki panowały w komandzie pracy przy poprawie 
spławności odnogi Łaby, Dove Elbe i budowie bocznego kanału z ba-
senem portowym. W 1942 roku uruchomiona została klinkiernia, a co-
raz więcej więźniów zatrudniano w gliniankach. W 1943 roku ruszyła 
produkcja betonowych półfabrykatów do budowy schronów przeciw-
lotniczych i mieszkań zastępczych. W drugiej połowie wojny priorytet 
zyskała praca w obozowych zakładach zbrojeniowych – firm Messap 
i Jastram oraz Metallwerke Neuengamme GmbH („Walther-Werke”), 
a także w należących do SS zakładach Deutsche Ausrüstungswerke. 
Więźniowie przebywające w zlokalizowanych w północnych Niem-
czech podobozach pracowali przy produkcji zbrojeniowej, odgruzo-
wywaniu, budowali bunkry lub obiekty przemysłowe.

Zakwaterowanie 

Początkowo więźniowie nocowali stłoczeni na rozłożonych na 
podłodze siennikach w 14 drewnianych barakach stojących w dwóch 
rzędach po 7 „bloków”. Z czasem w barakach umieszczono trzypię-
trowe prycze, szafki, stoły i ławy. W blokach o długości 50 metrów 
i szerokości 8 metrów, umieszczano z reguły ponad 300 więźniów, 
a okresowo nawet ponad 600. Oba postawione w roku 1943/44 
budynki z klinkierowej cegły mieściły po cztery bloki, a w każdym 
z nich zakwaterowanych było od 500 do 700 mężczyzn. Od 1944 
roku jedno miejsce do spania dzieliło nierzadko do trzech więźniów. 
Możliwości umycia się były ograniczone, urządzenia sanitarne nie-
wystarczające. W pomieszczeniach unosiła się woń potu i fekaliów. 
Prywatność nie istniała; przy przydzielaniu najlepszych miejsc do 
spania obowiązywało prawo silniejszego. 

Wyżywienie i odzież

Myślenie i zachowanie więźniów określał głód. Posiłki były mało 
pożywne i często niejadalne. Rano więźniowie otrzymywali wodni-
stą zupę mleczną, lub tak zwaną „kawę”, w południe rzadką zupę z 
brukwi. Niektórzy więźniowie dostawali ponadto „dodatek za ciężką 
pracę” w postaci kromki chleba. Wieczorem wydawano rację chleba 
na następny dzień. Więźniowie nosili jednakowe ubranie z pasiastego 
 materiału, słabo chroniące przed zimnem i deszczem. Pasiaki nierzad-
ko były połatane, znoszone, za małe lub za duże. Wielu próbowało 
ratować się przed zimnem, wsuwając pod ubranie puste papierowe 
worki lub skrawki wełnianych koców, co było surowo zabronione 
i  karalne.Także zimą więźniowie musieli nosić niemal wyłącznie 
drewniaki. Kiedy od 1943 roku zaczęło brakować pasiaków, więźniom 
wydawano cywilne ubrania, które oznakowywano w widoczny sposób 
dużymi żółtymi krzyżami malowanymi na plecach.

Choroby i umieranie

Więźniowie codziennie spotykali się ze śmiercią – widzieli, jak umierają 
inni i bezustannie żyli w śmiertelnym strachu o własne życie. Umierali 
z głodu, z powodu bardzo ciężkich warunków pracy, z braku odpo-
wiedniej odzieży, wskutek złego zakwaterowania, braku higieny i 
opieki medycznej, albo w następstwie maltretowania. Wiele tysięcy 
więźniów zostało powieszonych lub padło ofiarą zorganizowanych akcji 
uśmiercania.

Koniec

W marcu 1945 roku zlokalizowany na terenie obozu koncentracyjne-
go Neuengamme „obóz skandynawski“ stał się punktem zbiorczym 
dla wszystkich przetrzymywanych w Niemczech więźniów z Danii i 
Norwegii. W dniach 9-20 kwietnia 1945 roku odbyła się ewakuacja 
ponad 4.000 więźniów, którzy pod opieką Duńskiego i Szwedzkiego 
Czerwonego Krzyża zostali przetransportowani do Szwecji tzw. „białymi 
autobusami”. Równolegle rozpoczęła się likwidacja obozu. Tysiące 
więźniów z Neuengamme i jego podobozów w nieludzkich warunkach, 
pieszo lub w wagonach towarowych, dotarło do  „obozów zbornych”, 
takich jak Wöbbelin, Sandbostel czy  Bergen-Belsen. Bez  wyżywienia i 
jakiejkolwiek opieki medycznej, w katastrofalnych warunkach higienicz-
nych pozostawiono ich tam na pastwę losu. 9.000 więźniów załadowano 
na trzy statki „Thielbek”, „Athen” i „Cap Arcona”, stojące w Zatoce Lube-
ckiej, gdzie umierali z głodu, pragnienia i chorób. Podczas brytyjskiego 
nalotu na „Thielbek” i „Cap Arconę” w dniu 3 maja 1945 roku 6.600 
więźniów spłonęło żywcem, utonęło lub zostało zastrzelonych przez 
esesmanów podczas próby ratunku. Ocalało zaledwie 450. SS planowo 
zacierało ślady zbrodni w obozie Neuengamme. Spalono akta, z baraków 
sprzątnięto słomę i śmieci, usunięto kozioł do chłosty i szubienicę. 
Ostatni więźniowie i esesmani opuścili opustoszały i oczyszczony obóz w 
dniu 2 maja 1945 roku. Kilka godzin później na jego teren weszli pierwsi 
żołnierze brytyjscy.
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Miejsce Pamięci Obozu Koncentracyjnego 
 Neuengamme 

Miejsce Pamięci Obozu Koncentracyjnego Neuengamme w Ham-
burgu upamiętnia 100.000 ludzi, którzy w latach 1938–1945 byli 
więźniami obozu koncentracyjnego Neuengamme i jego podobozów. 
Jest miejscem upamiętnienia i nauki, który służy zachowaniu pamięci o 
ofiarach terroru SS i oferuje różnorodne możliwości badania przyczyn i 
skutków dyktatury narodowosocjalistycznej. 

Teren obozu po 1945 roku

Po zakończeniu wojny brytyjska administracja wojskowa użytkowała 
zabudowania dawnego obozu koncentracyjnego Neuengamme orga-
nizując tam najpierw obóz dla tzw. „Displaced Persons”, a następnie 
obóz internowania dla członków SS, NSDAP i Wehrmachtu, a także 
jako obóz tranzytowy. W 1948 roku teren poobozowy przejęło miasto 
Hamburg, które wyburzyło wiele oryginalnych zabudowań, a w 
innych oraz w nowo postawionych utworzyło więzienie. Pod koniec 
lat 60-tych na terenie dawnego obozu powstało kolejne więzienie. W 
1953 roku pod naciskiem wielu byłych więźniów na terenie dawnego 
ogrodnictwa obozowego ustawiono pierwszą kolumnę pamięci. W 
1965 roku powstał międzynarodowy monument ze stelą, murem 
pamięci i rzeźbą „Upadający więzień”. W 1981 roku otwarto Dom 
Dokumentów i pierwszą stałą wystawę. W 1995 roku stworzono 
nową wystawę stałą, zlokalizowaną już na większej powierzchni. 
Ostatecznie po wieloletnich staraniach, podejmowanych szczególnie 
przez organizacje byłych więźniów, mimo szerokiego sprzeciwu, 
doszło do przeniesienia pierwszego więzienia. Nowo  zorganizowane 
Miejsce Pamięci zostało udostępnione zwiedzającym w 2005 roku. 
Po wyburzeniu drugiego więzienia cały teren byłego obozu kon-
centracyjnego Neuengamme został od 2006 roku przekształcony w 
obecną formę.

Miejsce Pamięci 

Miejsce Pamięci to dzisiaj obszar 57 hektarów, na którym znajduje się 
17 zachowanych budynków z czasów obozowych; jest to więc jedno 
z największych miejsc pamięci w Niemczech. Udostępniony dla zwie-
dzających teren otwarty jest udokumentowany. Charakter aranżacji 
dawnego obozu więźniarskiego określają zaznaczone fundamenty 
baraków i obozowego ogrodzenia, jak również odsłonięte elementy 
wykopalisk archeologicznych. Oznakowany jest również przebieg 
dawnego ogrodzenia i usytuowanie wieżyczek strażniczych. W 
Miejscu Pamięci prezentowanych jest pięć wystaw stałych oraz okre-
sowo wystawy czasowe. Zadaniem archiwum, biblioteki, Archiwum 
Otwartego i Centrum Studyjnego, realizującego projekty i programy 
seminaryjne, jest gromadzenie zbiorów, dokumentacja i upowszech-
nianie wiedzy. W Punkcie Informacyjnym, znajdującym się przy 
wejściu można wypożyczyć audioprzewodniki, uzyskać informacje 
oraz zakupić publikacje. Wielojęzyczne audioprzewodniki pozwalają 
na wysłuchanie tekstów informacyjnych na 112 stacjach, zlokalizowa-
nych na terenie obozu. Funkcję audioprzewodników mogą spełniać 
również smartfony zwiedzających (aplikacja: KZ-Gedenkstätte 
Neuengamme).

Teren obozowy 

Cały teren podzielony został na strefę pamięci 1  z międzynarodo-
wym monumentem 2 , zespołem upamiętnienia i Domem Pamięci 

3  oraz na przylegającą od strony południowej dużą strefę wystaw i 
dokumentacji. Przez cały areał wiodą ścieżki muzealne, prowadzące 
do historycznych budynków i obiektów, jak dawna klinkiernia 4  , 
basen portowy 5 , czy zabudowania użytkowane przez SS 8  .   
60 plansz tekstowych i zdjęciowych opisuje i objaśnia wszystko na 
terenie obozowym; ponadto w Punkcie Informacyjnym przy wejściu 
głównym można otrzymać przewodniki. 

Dom Pamięci

Na obszarze poświęconym upamiętnieniu znajduje się zaaranżowany 
w 1995 roku Dom Pamięci. Na ścianach we wnętrzu wiszą czterome-
trowe banery tekstylne, na których widnieją znane dzisiaj nazwiska 
ofiar obozu koncentracyjnego Neuengamme. 23.395 nazwisk spisa-
no według daty śmierci; pod koniec wojny kolumny nazwisk stają się 
z każdym dniem dłuższe. Bezimiennym ofiarom, których nazwiska 
nie są znane, poświęcone zostało pomieszczenie z niezadrukowa-
nymi tkaninami. W bocznej sali z widokiem na międzynarodowy 
monument, w siedmiu drewnianych gablotach pulpitowych znajdują 
się reprodukcje ręcznie spisywanych ksiąg zmarłych z izby chorych 
obozu więźniarskiego.

Wystawy

Cztery z pięciu wystaw stałych prezentowane są w obiektach histo-
rycznych. Piąta wystawa została umieszczona na fragmentach murów 
zburzonego w 2006 roku więzienia, znajdującego się na obszarze 
dawnych gliniankach. Ponadto organizowane są również własne i 
zewnętrzne wystawy czasowe, uzupełniające i zgłębiające tematy 
wystaw stałych. Wystawy stałe: 
 - wystawa główna „Ślady czasu. Obóz koncentracyjny Neuengam-

me 1938–1945 i jego późniejsza historia” 7  w dawnym kamien-
nym baraku więźniarskim,

 - wystawa studyjna „Placówka służbowa KZ Neuengamme: obozo-
wa załoga SS” w dawnych garażach SS 8 ,

 - oraz wystawy uzupełniające: „Praca i zagłada: obozowa praca 
przymusowa przy produkcji cegły” w dawnej klinkierni 4 , 

 - „Mobilizacja na rzecz gospodarki wojennej. Obozowa praca 
przymusowa przy produkcji zbrojeniowej” w budynku dawnych 
„Zakładów Walthera“ 9 ,

 - a na fragmentach muru dawnego więzienia „Więzienia i Miejsce 
Pamięci. Dokumentacja sprzeczności” 6 .

OFERTA MIEJSCA PAMIĘCI

Miejsce Pamięci Obozu Koncentracyjnego Neuengamme jest 
dzisiaj miejscem nauki i spotkań o znaczeniu międzynarodowym, 
oferującym wiele możliwości pracy nad historią i teraźniejszością. 
Zwiedzające osoby mogą wziąć udział w oprowadzaniach po terenie 
obozu i przez wystawy, a także otrzymać wszelkie  informacje. 
Istnieje możliwość uczestnictwa w dniach projektowych i w 
warsztatach oraz skorzystania z oferty kształceniowej. Tworzone 
są tutaj materiały z zakresu edukacji historyczno-politycznej w 
perspektywie niemieckiej, bilateralnej i wielonarodowej. Zaintere-
sowani mogą uczyć się przez samodzielną pracę na wystawach i w 
pomieszczeniach seminaryjno-warsztatowych Centrum Studyjnego 
10 , a także z wykorzystaniem cyfrowego Archiwum Otwartego 8

. Archiwum naukowe i biblioteka 10  umożliwiają głębsze poznanie 
historii obozu oraz prowadzenie badań. Miejsce Pamięci organizuje 
także międzynarodowe uroczystości upamiętniające i rozmowy ze 
świadkami historii. 

Dział Pedagogiczny Miejsca Pamięci

Pracownicy Działu Pedagogicznego przekazują zgłoszonym 
wcześniej grupom, dorosłym i młodzieży dostosowaną do ich wieku 
i potrzeb wiedzę o historii obozu koncentracyjnego Neuengamme, 
ze szczególnym uwzględnieniem losów więźniów. Płatna oferta 
obejmuje spotkania dwu- do pięciogodzinne, zarówno rozmowy, 
jak i dni projektowe. Różnorodne metody prowadzą zwiedzających 
do samodzielnego zdobywania wiedzy, badania rozległego obszaru 
obozu oraz dają możliwość intensywnej pracy nad kwestiami, oma-
wianymi na wystawach.
Rezerwacje grupowe za pośrednictwem Museumsdienst Hamburg: 
+49 (0) 40 428 131-0 lub www.museumsdienst-hamburg.de.

Centrum Studyjne

Sześcio- i siedmiogodzinne warsztaty oraz inne moduły kilkudniowe 
to oferta skierowana do dorosłych i młodzieży, prowadzona często 
w ścisłej współpracy z podmiotami pozaszkolnej edukacji młodzieży 
i dorosłych. Centrum oferuje także specjalne spotkania dla pracow-
ników różnych instytucji, lub uczniów szkół zawodowych. Organi-
zowane są konferencje, warsztaty i seminaria, także we współpracy 
z innymi podmiotami z kraju i zagranicy. Odbywają się tu nie tylko 
spotkania młodzieży i wymiany szkół, ale także międzynarodowe 
warsztaty tzw. workcampy.
Rezerwacje spotkań w Centrum Studyjnym bezpośrednio w Miejscu 
Pamięci Obozu Koncentracyjnego Neuengamme: +49 (0) 40 428 131 543 
lub pod adresem studienzentrum@@gedenkstaetten.hamburg.de.

Oprowadzenia otwarte odbywają się regularnie:
Informacje w stopce redakcyjnej i na stronie internetowej.

Strona internetowa Miejsca Pamięci Obozu Koncentracyjnego 
 Neuengamme zawiera informacje o historii, wystawach, aktualnej 
ofercie edukacyjnej, spotkaniach, oprowadzaniach, badaniach, 
 publikacjach, danych kontaktowych oraz aktywności:
www.kz-gedenkstaette-neuengamme.de
Na stronie internetowej www.kz-gedenkstaette-neuengamme.de/ 
360tour można odbyć wirtualny spacer.

Bez barier

Wszystkie obiekty na terenie Miejsca Pamięci, poza powstałym 
w 1981 roku Domem Pamięci, są dostosowane do potrzeb osób 
 poruszających się na wózkach inwalidzkich.
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